

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Lễ hội Xuân Lung - Thác Ngà và công bố Quyết định
công nhận điểm du lịch cộng đồng bản Ven năm 2020**

Thực hiện Đề án số 143/ĐA-UBND ngày 15/12/2017 của UBND huyện về việc phát triển khu du lịch tâm linh, sinh thái Xuân Lung - Thác Ngà giai đoạn 2017-2020, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch 3558/KH-UBND ngày 03/10/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc tổ chức Tuần Văn hóa - Du lịch năm 2020;

Nhân dịp Lễ hội truyền thống đình Xuân Lung, xã Xuân Lương (19 tháng Giêng năm 2020), UBND huyện Yên Thế xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội Xuân Lung - Thác Ngà và công bố Quyết định công nhận điểm du lịch cộng đồng bản Ven năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ trong Đề án số 143/ĐA-UBND ngày 15/12/2017 của UBND huyện về việc phát triển khu du lịch tâm linh, sinh thái Xuân Lung - Thác Ngà giai đoạn 2017-2020, tầm nhìn đến năm 2030. Đồng thời giới thiệu, quảng bá, kêu gọi, xúc tiến đầu tư cho Khu du lịch Xuân Lung - Thác Ngà, điểm du lịch cộng đồng bản Ven.

- Thông qua việc tổ chức Lễ hội nhằm góp phần giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc và mối đoàn kết trong cộng đồng các dân tộc Việt Nam. Nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc bảo tồn và phát huy các di sản văn hóa; tôn vinh bản sắc văn hóa các dân tộc huyện Yên Thế. Là dịp để nhân dân các dân tộc trong huyện có dịp hội tụ về vùng đất giàu tiềm năng du lịch cùng giao lưu, đưa tài trong các hoạt động văn hóa, thể thao.

- Tôn vinh, tưởng nhớ và tri ân đến các bậc tiền dân đã có công dựng nước và giữ nước; phát huy truyền thống yêu nước, đoàn kết dân tộc của nhân dân các dân tộc huyện Yên Thế. Đáp ứng nhu cầu hưởng thụ các giá trị văn hóa tinh thần của nhân dân và du khách về dự Lễ hội, đồng thời cổ vũ các tầng lớp nhân dân hăng hái thi đua lao động, sản xuất, phát triển kinh tế, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2020.

2. Yêu cầu

- Lễ hội phải được tổ chức long trọng, trang nghiêm về nghi lễ, đa dạng và phong phú về phần hội; phát huy được tiềm năng, thế mạnh về bản sắc văn hóa

của các địa phương trên địa bàn toàn huyện, đặc biệt là tiềm năng Khu du lịch Xuân Lung - Thác Ngà.

- Các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trong các ngày diễn ra Lễ hội phải phong phú, đa dạng, đặc sắc, hấp dẫn, mang đặc trưng của địa phương; có những đổi mới, ấn tượng; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, từng bước đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa, thể thao, du lịch ngày càng cao của nhân dân.

- Quá trình tổ chức Lễ hội phải thực hiện đảm bảo an ninh trật tự, an toàn phòng chống cháy nổ, văn minh, tiết kiệm; đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, đảm bảo ATTP trước, trong và sau thời gian diễn ra Lễ hội.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC VÀ CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

1. Quy mô, thời gian, địa điểm tổ chức

- Quy mô: Lễ hội được tổ chức theo quy mô của lễ hội cấp huyện.

- Thời gian tổ chức: 02 ngày, 11-12/02/2020 (tức ngày 18-19 tháng Giêng năm Canh Tý).

- Địa điểm: Tại đình Xuân Lung, xã Xuân Lương.

- Các đơn vị tham gia: 21 xã, thị trấn trong huyện; 15 bản thuộc xã Xuân Lương; các xã trong Cụm an ninh giáp ranh Liên - Hợp - Tân - Xuân.

- Đại biểu mời dự: Đại biểu một số huyện thuộc tỉnh lân cận; đại biểu Tỉnh Bắc Giang; đại biểu các huyện, thành phố trong tỉnh; đại biểu huyện; đại biểu các xã, thị trấn trong huyện và Cụm an ninh giáp ranh xã Xuân Lương.

2. Công tác tuyên truyền về lễ hội

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh của huyện; trên Đài PT-TH của tỉnh thời gian trước, trong và sau Lễ hội:

+ Tập trung tuyên truyền về truyền thống lịch sử, văn hóa, kinh tế - xã hội và tiềm năng phát triển du lịch của huyện.

+ Tuyên truyền video, clip phóng sự về các sự kiện lịch sử, văn hóa, lễ hội, cảnh quan thiên nhiên, các di sản văn hóa, những sản vật, ẩm thực đặc sắc của địa phương ... trên Cổng TTĐT huyện.

- Tuyên truyền bằng hình thức trực quan: Băng zôn vượt đường, phướn, cờ hội; tuyên truyền bằng xe ô tô lưu động (từ ngày 28/01/2020 đến kết thúc Lễ hội).

- Phối hợp các cơ quan thông tấn, báo chí của Tỉnh, Trung ương để kịp thời đăng tải các tin bài, phóng sự tuyên truyền về Lễ hội.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Phần lễ

1.1. Lễ gắn biển, khánh thành mô hình nhà nghỉ cộng đồng - Homestay

- Thời gian: Từ 15h00, ngày 11/02/2020 (tức ngày 18 tháng Giêng năm Canh Tý).

- Địa điểm: Tại Hợp tác xã Thân Trường, bản Ven, xã Xuân Lương.

- Đơn vị tổ chức: UBND xã Xuân Lương.

(Có nội dung và kịch bản riêng).

1.2. Lễ tế, lễ dâng hương đình Xuân Lung

- Thực hiện theo nghi lễ truyền thống của địa phương: Thầy tế làm lễ; các đại biểu, các bản trong xã và nhân dân địa phương dâng lễ, dâng hương tại Đình.

- Thời gian thực hiện: Từ 8h00 đến 8h30, ngày 12/02/2020 (tức ngày 19 tháng Giêng năm Canh Tý).

- Địa điểm: Tại đình Xuân Lung, xã Xuân Lương.

- Đơn vị tổ chức: UBND xã Xuân Lương.

(Có nội dung và kịch bản riêng).

1.3. Lễ khai mạc

Từ 8 giờ 30 phút (sau lễ tế và dâng hương), ngày 12/02/2020 (tức ngày 19 tháng Giêng năm Canh Tý), tại sân khấu cạnh đình Xuân Lung, gồm các nội dung:

- Đón tiếp đại biểu, khách mời, ổn định tổ chức.

- Chào cờ; tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Khai mạc Lễ hội.

- Công bố quyết định của UBND tỉnh Bắc Giang công nhận điểm du lịch cộng đồng bản Ven.

- Chương trình nghệ thuật tổng hợp.

- Đơn vị tổ chức: UBND huyện Yên Thế, UBND xã Xuân Lương.

(Có kịch bản riêng).

2. Phần hội

2.1. Giải vô địch bóng chuyền hơi trung - cao tuổi huyện Yên Thế, vòng loại tổ chức tại lễ hội Xuân Lung, ngày 11-12/02/2020. Trận tranh giải ba, tư và trận chung kết tổ chức tại Lễ hội Yên Thế vào sáng ngày 17/3/2020.

- Địa điểm: Tại sân Trường THCS Xuân Lương (khu đình Xuân Lung).

- Đơn vị tổ chức: Trung tâm VH-TT-TT và Hội Người cao tuổi huyện.

2.2. Nhà hát Chèo ca múa nhạc tỉnh Bắc Giang biểu diễn 01 buổi (dự kiến tối 11/02/2020).

- Địa điểm: Tại khu vực lễ hội Xuân Lung.

- Đơn vị phụ trách: Phòng VH&TT huyện.

2.3. Hội diễn văn nghệ quần chúng, thi người mặc trang phục dân tộc đẹp huyện Yên Thế năm 2020, từ ngày 11 đến 12/02/2020 (ngày 12/02 diễn ra sau lễ khai mạc).

- Địa điểm: Tại sân khấu cạnh đình Xuân Lung.

- Đơn vị tổ chức: Trung tâm VH-TT-TT huyện.

2.4. Tổ chức Tour du lịch trải nghiệm sinh thái Thác Ngà, bản Ven trong dịp Lễ hội.

- Quy mô tham gia: Đại diện học sinh các trường học trong huyện

- Đơn vị tổ chức: Phòng Giáo dục và đào tạo huyện, Hiệu trưởng các nhà trường trong huyện.

- Đơn vị phối hợp: Hợp tác xã Thân Trường phối hợp, tạo điều kiện cho các em học sinh trải nghiệm; đồng thời phối hợp với các Công ty du lịch để tổ chức các tour du lịch.

2.5. Giải vô địch bóng đá nam thanh niên xã Xuân Lương, tổ chức vòng loại vào dịp mừng Đảng, mừng Xuân (03/02/2020). Vòng chung kết tổ chức vào ngày 12/02/2020 tại Lễ hội Xuân Lung.

- Quy mô: Các bản trong xã Xuân Lương.

- Đơn vị tổ chức: UBND xã Xuân Lương.

2.6. Tổ chức giải chọi dê, vòng loại tổ chức tại lễ hội đình Xuân Lung vào ngày 12/02/2020. Vòng chung kết tổ chức tại Lễ hội Yên Thế ngày 16/3/2020.

- Địa điểm: Tại sân bên phải Nhà văn hóa bản Xuân Lung.

- Đơn vị tổ chức: UBND xã Xuân Lương.

2.7. Giải vô địch Kéo co xã Xuân Lương, tổ chức ngày 12/02/2020; gồm các bản trong xã và các Cụm an ninh giáp ranh Liên - Hợp - Tân - Xuân.

- Địa điểm: Tại sân Trường THCS Xuân Lương (khu đình Xuân Lung).

- Đơn vị tổ chức: UBND xã Xuân Lương.

2.8. Giải bắn nỏ xã Xuân Lương, ngày 12/02/2020, gồm các bản trong xã Xuân Lương và các Cụm an ninh giáp ranh Liên - Hợp - Tân - Xuân.

- Địa điểm: Tại khu vực lễ hội Xuân Lung.

- Đơn vị tổ chức: UBND xã Xuân Lương.

2.9. Tổ chức giải vô địch cầu lông xã Xuân Lương, từ ngày 11 đến 12/02/2020, tại nhà thi đấu Thống Nhân, thuộc bản Mỏ, xã Xuân Lương.

- Quy mô: Các bản trong xã Xuân Lương và các Cụm an ninh giáp ranh Liên - Hợp - Tân - Xuân.

- Đơn vị tổ chức: UBND xã Xuân Lương.

2.10. Tổ chức giải vô địch bóng chuyền da xã Xuân Lương, tổ chức vòng loại vào dịp mừng Đảng, mừng Xuân (03/02/2020). Vòng chung kết tổ chức vào ngày 12/02/2020 tại Lễ hội Xuân Lung.

- Quy mô: Các bản trong xã và các Cụm an ninh giáp ranh Liên - Hợp - Tân - Xuân.

- Địa điểm: Tại sân bóng chuyền da, khu đình Xuân Lung.

- Đơn vị tổ chức: UBND xã Xuân Lương.

2.11. Tiệc trà và trưng bày, giới thiệu sản vật của địa phương, từ ngày 11 đến ngày 12/02/2020, tại khu vực Lễ hội Xuân Lung.

- Quy mô tham gia:

+ Tiệc trà: UBND xã Xuân Lương.

+ Triển lãm giới thiệu sản vật của địa phương: Các thôn, bản trong xã.

- Đơn vị tổ chức: UBND xã Xuân Lương.

2.12. Hội thi lấy hương Chè xã Xuân Lương, gồm các bản trong xã, diễn ra ngày 12/02/2020.

- Địa điểm: Tại khu vực xưởng sản xuất chè Hợp tác xã Thân Trường.

- Đơn vị tổ chức: UBND xã Xuân Lương.

2.13. Hội thi trưng bày, giới thiệu các món ẩm thực, ngày 12/02/2020, tại Trường THCS Xuân Lương (gần đình Xuân Lung).

- Quy mô tham gia: Các bản trong xã Xuân Lương.

- Đơn vị tổ chức: UBND xã Xuân Lương.

2.14. Tổ chức hoạt động giao lưu văn nghệ: hát sinh ca, hát soong hao, hát then của người dân tộc thiểu số phục vụ nhân dân và khách thăm quan lễ hội, ngày 12/02/2020, tại khu Nhà sàn văn hóa bản Thượng Đồng.

- Quy mô tổ chức: Các hạt nhân văn nghệ của xã Xuân Lương, mời CLB hát soong hao xã Phồn Xương hoặc các CLB của huyện bạn, tỉnh bạn.

- Đơn vị tổ chức: UBND xã Xuân Lương.

2.15. Tổ chức hoạt động vui chơi, thi ném còn, ngày 11 đến ngày 12/02/2020, tại khu vực lễ hội Xuân Lung.

- Quy mô tổ chức: Nhân dân và du khách tham dự Lễ hội.
- Đơn vị tổ chức: UBND xã Xuân Lương.

2.16. Tổ chức hoạt động vui chơi, thi bắt lợn rừng, ngày 11 đến ngày 12/02/2020, tại khu vực lễ hội Xuân Lương.

- Quy mô tổ chức: Các bản trong xã và du khách tham dự Lễ hội.
- Đơn vị tổ chức: UBND xã Xuân Lương.

IV. KINH PHÍ, CƠ SỞ VẬT CHẤT

1. Kinh phí

- Kinh phí tổ chức Lễ hội bố trí từ các nguồn: Nguồn ngân sách huyện; nguồn ngân sách xã; nguồn xã hội hóa.
- Các đơn vị tham gia thi các chương trình tại Lễ hội tự lo kinh phí của đoàn.

2. Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang trí

Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết, cảnh quan môi trường thực hiện xong trước ngày 04/02/2020, gồm các nội dung:

- Kiểm tra, rà soát toàn bộ địa điểm, cơ sở vật chất, công trình vệ sinh phục vụ các hoạt động của Lễ hội (Khu vực Cây lim xanh, khu đình, chùa Xuân Lương, Nhà sàn văn hóa Cao Lan...).

- Bố trí các biển chỉ dẫn khu vực UBND xã vào khu Xuân Lương - Thác Ngà và Điểm du lịch cộng đồng bản Ven. Dựng pa nô bản đồ các địa điểm du lịch khu vực Xuân Lương - Thác Ngà để giới thiệu đến quý khách.

- Có phương án trồng cây, trồng hoa, bài trí làm đẹp khuôn viên quanh khu vực Cây Lim xanh, khu vực giếng cổ người Cao Lan.

- Cải tạo, nâng cấp lại giếng cổ của người Cao Lan (có chòi mái che, có cầu đá đi xuống; lát gạch, đá đường đi xuống); biển thần tích giếng cổ.

- Kiểm tra hệ thống đường điện, trạm điện để đảm bảo cho việc cung cấp điện đầy đủ, an toàn cho Lễ hội.

- Trang trí hệ thống đèn điện chiếu sáng (theo phong cách tự nhiên) để tạo cảnh quan, bản sắc văn hóa (từ cổng lên khu vực Cây Lim xanh).

- Trang trí backdrop (phông nền), chất liệu tự nhiên, có tít chữ để trang trí, quảng bá, giới thiệu điểm du lịch Xuân Lương - Thác Ngà, phục vụ du khách chụp ảnh, quảng bá.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã Xuân Lương: Chủ trì, phối hợp Phòng VH&TT chuẩn bị nội dung, chương trình các điều kiện đảm bảo và phương án tổ chức các hoạt động tại Lễ hội. Chỉ đạo các bản, các cơ quan, đơn vị trong xã chuẩn bị và tham gia, thực

hiện các nhiệm vụ, các hoạt động tại Lễ hội. Kiểm tra, rà soát toàn bộ cơ sở hạ tầng khu vực diễn ra Lễ hội, khu vực Cây Di sản và các hạng mục công trình liên quan để đề xuất phương án nâng cấp, sửa chữa, bảo dưỡng, đảm bảo đáp ứng các hoạt động Lễ hội. Xây dựng sơ đồ, vị trí thực hiện các hoạt động của Lễ hội. Xây dựng kịch bản, chương trình và phụ trách lễ tế, lễ dâng hương, lễ gắn biển và khánh thành mô hình nhà nghỉ cộng đồng - Homestay tại Hợp tác xã Thân Trường. Chủ trì, lựa chọn đơn vị tổ chức sự kiện để hợp đồng trang trí khánh tiết, sân khấu, âm thanh, ánh sáng, bàn ghế phục vụ lễ khai mạc, đồng thời chuẩn bị các điều kiện phục vụ lễ khai mạc.

- Thực hiện việc lập danh sách và mời khách về dự lễ hội (gồm: các huyện, xã trong Cụm an ninh giáp ranh Liên - Hợp - Tân - Xuân; các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, xã, thị trấn trong huyện); phụ trách công tác hậu cần và đón tiếp khách về dự Lễ hội. Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tổng hợp kinh phí tổ chức Lễ hội báo cáo UBND huyện xem xét, quyết định.

- Chủ trì việc dựng các biển chỉ dẫn khu vực UBND xã vào khu Xuân Lung - Thác Ngà và diềm du lịch cộng đồng bản Ven; có phương án cải tạo cảnh quan môi trường khu vực Cây Lim xanh, khu vực giếng cổ người Cao Lan. Dựng pa nô bản đồ các địa điểm du lịch khu vực Xuân Lung - Thác Ngà.

- Chủ trì tổ chức giải chọi dê, bóng đá nam thanh niên, bắn nỏ, kéo co, cầu lông, bóng chuyền da, thi bắt lợn rừng, hội thi lấy hương chè, tiệc trà và trưng bày, giới thiệu sản vật của địa phương, hội thi trưng bày, giới thiệu các món ăn ẩm thực, hoạt động giao lưu văn nghệ (hát sinh ca, hát soong hao, hát then của người dân tộc thiểu số), thi ném còn. Bố trí kinh phí và phương án tổ chức các hoạt động tại Lễ hội do địa phương đảm nhiệm; dự trù kinh phí trình UBND huyện xem xét hỗ trợ một phần kinh phí để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ tại Lễ hội. Huy động lực lượng đảm bảo an ninh trật tự tại Lễ hội. Phối hợp chặt chẽ với Phòng VH&TT và các cơ quan chuyên môn của huyện trong công tác chuẩn bị và tổ chức các hoạt động tại Lễ hội.

2. Phòng VH&TT huyện: Tham mưu cho UBND huyện thành lập Ban Tổ chức Lễ hội; phối hợp với UBND xã Xuân Lương và các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động, tích cực tham mưu, đề xuất và triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trong quá trình diễn ra Lễ hội; hướng dẫn công tác tuyên truyền trực quan, tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng. Mời Nhà hát Chèo tỉnh Bắc Giang về biểu diễn phục vụ Lễ hội. Xây dựng kịch bản, chương trình lễ khai mạc; làm công tác tổ chức lễ khai mạc. Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị, báo cáo tiến độ kịp thời về UBND huyện.

3. Trung tâm VH-TT-TT huyện: Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền trực quan, tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động; tuyên truyền trên hệ thống thông tin tuyên truyền của huyện trước, trong và sau Lễ hội. Phối hợp với các cơ quan báo chí của Tỉnh, Trung ương để đăng tải các tin bài, phóng sự tuyên truyền về Lễ hội và hoạt động du lịch của huyện. Chủ trì tổ chức Hội diễn văn

nghệ quần chúng, thi người mặc trang phục dân tộc đẹp huyện Yên Thế; xây dựng và tập luyện chương trình văn nghệ phục vụ lễ khai mạc. Phối hợp với các đơn vị xây dựng điều lệ, thể lệ và tổ chức các giải thể thao.

Bố trí cán bộ trực, thuyết minh và đưa các đoàn khách theo tour từ Khu di tích lịch sử Hoàng Hoa Thám - Xuân Lung - Thác Ngà - Điềm du lịch cộng đồng bản Ven khi các đoàn đề xuất.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu đề xuất với UBND huyện bố trí nguồn kinh phí giao cho UBND xã Xuân Lương và các cơ quan, đơn vị để thực hiện các nội dung, nhiệm vụ tổ chức lễ hội.

5. Phòng Giáo dục và đào tạo: Chủ trì, chỉ đạo các nhà trường trong huyện tổ chức Tuor du lịch trải nghiệm sinh thái Thác Ngà, bản Ven trong dịp Lễ hội cho các em học sinh.

6. Công an huyện: Chủ trì, phối hợp với UBND xã Xuân Lương xây dựng phương án và tổ chức thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự, ATGT, phòng chống cháy nổ trước, trong Lễ hội.

7. Văn phòng HĐND&UBND huyện: Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy tham mưu lập danh sách và ban hành giấy mời khách về dự lễ hội (gồm: lãnh đạo tỉnh, một số sở, ban ngành tỉnh). Chuẩn bị, bố trí địa điểm nghỉ cho đại biểu khách mời đến từ ngày hôm trước (18 tháng giêng).

8. Hội Người cao tuổi huyện: Chủ trì phối hợp với Trung tâm VH-TT-TT huyện xây dựng kế hoạch, điều lệ, phương án và tổ chức giải bóng chuyền hơi trung, cao tuổi tại Lễ hội.

9. Huyện Đoàn thanh niên: Tổ chức lực lượng thanh niên tình nguyện hỗ trợ Xuân Lương hoạt động vệ sinh môi trường, trang trí cảnh quan, khuôn viên Lễ hội.

10. Điện lực Yên Thế: Chủ trì, phối hợp với UBND xã Xuân Lương kiểm tra, lắp đặt và bố trí hệ thống điện tại khu vực diễn ra Lễ hội và khu vực Cây Di sản; đảm bảo cung cấp đầy đủ nguồn điện phục vụ các hoạt động Lễ hội.

11. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, Ban chỉ đạo VSATTP: Xây dựng phương án cụ thể bảo đảm an toàn thực phẩm; kiểm tra thực hiện VSATTP đối với các dịch vụ ăn uống trong thời gian diễn ra Lễ hội. Chỉ đạo Trạm Y tế xã Xuân Lương bố trí lực lượng trực y tế tại Lễ hội và các giải thể thao.

12. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện: Phối hợp UBND xã Xuân Lương tiến hành rà soát toàn bộ cơ sở hạ tầng khu vực diễn ra Lễ hội và khu vực Cây Di sản để đề xuất phương án sửa chữa, nâng cấp, đảm bảo đáp ứng các hoạt động Lễ hội.

13. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Lễ hội.

14. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện: Căn cứ vào kế hoạch đẩy mạnh công tác tuyên truyền và vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các hoạt động tại Lễ hội.

15. Đề nghị các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn (Vina phone, Viettel): Rà soát và có phương án đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt trong quá trình tổ chức Lễ hội; tài trợ một số băng rôn, pa nô tuyên truyền tại Lễ hội.

16. UBND các xã, thị trấn: Tăng cường công tác tuyên truyền về Lễ hội; chỉ đạo thành lập các đoàn, đội tham gia vào các hoạt động văn hóa, thể thao tổ chức tại Lễ hội. Tăng cường công tác quảng bá, giới thiệu về tiềm năng du lịch của địa phương và có các hoạt động thực tiễn sẵn sàng đón tiếp khách du lịch.

Các cơ quan, đơn vị, UBND xã Xuân Lương căn cứ vào nhiệm vụ được phân công, lập dự trù kinh phí gửi BTC lễ hội (qua Phòng Tài Chính - Kế hoạch) **trước ngày 28/12/2019** để thẩm định, phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Xuân Lung - Thác Ngà và công bố quyết định công nhận điểm du lịch cộng đồng bản Ven năm 2020, UBND huyện yêu cầu Ban Tổ chức Lễ hội, các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND huyện, Ban Tổ chức Lễ hội (qua Phòng VH&TT huyện) để xem xét, giải quyết. /

Nơi nhận:

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- UBND tỉnh Bắc Giang;
- Sở VH&DL tỉnh Bắc Giang;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan thuộc Huyện ủy, UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị TW, tỉnh đóng trên địa bàn;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn.

b/c

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Ngọc Sơn